

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc
Manuscripte nu se înapoiază.

„Il n'y a point de plus cruelle tyrannie que celle que l'on exerce à l'ombre des lois et avec les couleurs de la justice.“

(Nu există tiranie mai cruntă ca cea exercitată la umbra legilor și păstrând aparențele justiției.)

Sibiu, 22 Maiu st. v.

Avem astăzi să ne împlinim una din cele mai neplăcute datorii: să dăm expresiune sentimentului public al Românilor față cu o persoană, un om, care el însuși nu pare a ține la stima, la încrederea, la iubirea fraților sei români.

Acest om e dl Dr. Iosif Gall, acum boier mare, membru al casei magnatilor.

Dacă dl Dr. Iosif Gall ar fi om privat, și ca om privat ar fi fost boierit, ne-am bucura în toată sinceritatea, că îl putem felicita pentru onoarea extraordinară, ce ni s'a făcut în persoana d-sale nouă Românilor din țerile coroanei ungare. Nu însă ca om privat, ci ca Român gata de a se pune în toate împregiurările la dispozițiunea guvernului actual, ca om public, ba, — și asta e ceea-ce ne determină să ne pronunțăm, — ca om de încredere al Românilor a fost dl Dr. Iosif Gall numit membru al casei magnatilor.

Comunicând scirea despre numirea dlui Dr. Iosif Gall, diarele guvernamentale îi dau publicului totodată și câteva informațiuni despre viața dlui Dr. Iosif Gall, și toate scot la iveală, că dl Dr. Iosif Gall e Român născut în Cluj, că e unul dintre fruntașii Românilor, ba a fost ales chiar între membrii consistorului metropolitan din Sibiu.

Astfel ni se produce impresiunea, că guvernul voia să facă față cu dl Dr. Gall, arătând, că are și el oameni între Români, și că unul dintre acesti oameni, cel mai distins dintre ei, e dl Dr. Iosif Gall.

Dacă așa este, atunci trebuie să declarăm, că dl Dr. Iosif Gall este un om onorabil, care însă nu se bucură de încrederea Românilor din țerile coroanei ungare.

Trebuie să facem declarațiunea aceasta, pentru-ca aceia, care vor în toată sinceritatea să fie informați despre spiritul public al Românilor, să se simtă îndemnați a se încredința, dacă este ori nu în adevăr așa, cum dicem noi, dar' trebuie să o facem mai ales, pentru-ca nu cumva, vădând splendida carieră, pe care a făcut-o dl Dr. Iosif Gall, tinerimea noastră cu aspirațiuni să-și iee drept model de conduită politică pe acest om, care de sigur fără-ca să-și fi dat seamă despre ceea-ce face, atât de mult a îngreunat pozițiunea fraților sei români față cu actualul guvern, atât de vitreg pentru noi.

Acest guvern, ca ori-și-care guvern, care numai prin violență se poate susține, a cerut totdeauna și cere și acum dela cei ce atîrnă câtuși de puțin de dînsul servicii, pe care nu are dreptul de a le cere. Și dacă unul dă asemenea servicii, pune în strîmtorare pe ceilalți, care nu vor să le dee, fiindcă țin să-și facă datoria.

Avem șapte archierei, care dispun fiesce-care de multă autoritate și de un întreg organism social. E scusabil guvernul, dacă stăruie, ca acesti șapte archierei să se folosească de puterea lor spre a-i face servicii electorale. Dar', dacă scusabil e guvernul, când o cere aceasta, nu sînt scusabili archiereii, care o dau. Și ori-și-care archiereu, ce-și cunoaște datorile și vrea să le îplinească, îi va răspunde: „Eu nu vreau să provoc turburări între fiii mei sufletesci, nu vreau să mă pun în conflict cu ei, n'am deci să mă amestec în învălmășeala politică.“

E destul, ca unul singur dintre archierei să nu facă așa, pentru-ca pozițiunea celorlalți să fie foarte grea. Și de aceea e îndoit condamnabil acela, care cedează: condamnabil pentru-că nu-și

face datoria și condamnabil, pentru-că le face greutăți celor ce stăruie în împlinirea datorilor sale.

Dl Dr. Iosif Gall n'a fost, ce-i drept, nici odată archiereu, dar' sînt mulți Români, care mult au trebuit să sufere, fiindcă nu îi ierta firea să se plece așa, cum s'a plecat D-sa, în fața actualului guvern.

Și de multe suferințe ar fi fost Români cruțați, dacă nu s'ar fi aflat între dînsii oameni, care încurajau guvernul să procedă cu asprime față de cei-ce nu îi făceau și servicii, pe care n'avea dreptul de a le cere dela dînsii.

Ear' dl Dr. Iosif Gall e unul din acesti oameni.

Admitem, că nu singură vanitatea, nu singură dorința de a parveni l-a îndemnat să uite pe cei-ce îi erau la dreapta și la stînga, ci voia să-și câștige influența, pentru-ca apoi să profite de ea spre a le face Românilor servicii.

Atunci, când își va fi câștigat în adevăr influența și va fi făcut serviciile, atunci abia vom pute discuta, dacă avem ori nu să luăm ceva înderăt din condamnarea exemplului ce i-se dau tinerimii noastre de cătră oamenii ca dl Dr. Iosif Gall.

Deocamdată să așteptăm sperând, că vom vedea acele servicii, și stăruind în convingerea, că mai bine și mai frumos e pentru bărbat a lupta pentru drept și legalitate în câmp deschis și cu inima deschisă și că iubirea și încrederea fraților prețuesce mai mult ca onorile de valoare problematică ale celor-ce străini îți sînt și străini au să-ți rămână.

Dl Dr. Iosif Gall a avut o frumoasă pozițiune la înalta curte de cassațiune. În pozițiunea aceasta putea prin munca sa onestă și inteligentă să ne facă onoare și să aducă țerii cele mai bune servicii.

D-sa însă nu era, precum se vede, mulțumit cu atât de nobilul teren de activitate ce-i stetea deschis, și s'a retras, ca să între în viața publică, ba a renunțat chiar și la dreptul seu de pensiuine, pentru-ca să se poată pune ca om independent în serviciul guvernului, în al guvernului, nu în al nostru, nici în al țerii, ci în al actualului guvern. Și este fără îndoială lucru mai comod să votezi în parlament decât să lucrezi întins și să priveghezi, ca să nu li se facă nedreptate celor încurcați în procese, — dar' de aceea și onoarea, adevărata onoare li se cuvine celor ce lucrează, dacă nu se simt destoinici a se lupta.

Revistă politică.

Sibiu, 22 Maiu st. v.

Înainte de asta cu vre-o două săptămâni am fost comunicat, că între Austro-Ungaria și România s'a încheiat o convenție privitoare la protegiații austro-ungari în România. În urma acestei convenții, Austro-Ungaria nu va mai protegia dela 1 Ianuarie 1888 încolo pe acele persoane în România, care nu sînt în faptă sudii austriaci ori ungari. Prin această convenție se desființează deci categoria protegiaților austro-ungari în România.

Această categorie de protegiați s'a născut în secolul trecut în teritoriile Turciei prin aceea, că internunciatura din Constantinopol dedea pasuri acelor persoane, care nu erau sudii austro-ungari, și aceste pasuri se înnoiau mereu în decursul timpului și se transcriseră și pe urmașii protegiaților originari. Și mai ales pe la începutul acestui secol se dedeau o mulțime de pasuri de aceste.

Prin înmulțirea protegiaților atât Austria cât și celelalte puteri urmăreau pe vremea aceea acel scop politic, de a-și atașa pe teritorul turcesc un număr mare de persoane, prin care să-și poată mări înrîurirea politică acolo. În așa numitele

Foița „Tribunei“.

Lina Rujulină.

Poveste din popor.

Culeasă de **Stefan Tărină**, învățător.

(Urmare.)

Pe o cărare îngustă, printre păduri groaznice mergea feciorul de împărat cu albina, căreia i-se sfîșiasă o aripă.

Deodată audiră un cântec ângereșc.

— Acela e glasul Lipei! — strigară și feciorul de împărat și albina plini de bucurie, căci Doamne, rău se mai obosiră de atîta cale. Au eșit din pădure și pare că se apropiu de raiu.

— Veți, acolo șede Lina Rujulina! — dîse albina și — sbîrrr! Feciorul nici nu avu vreme să-și mulțumească, — albina se și întoarse înapoi.

S'a dus apoi singur feciorul cătră palatul Linei, și trecînd cu calul preste un părau, fără veste se uită în oglinda apei.

Îngălbeni de spaimă.

Vădî în fundul apei un om cu barbă mare, cu haine sdrențuroase, plin de prav, cu calul de jumătate mort. În urmă cunoscî, că e chipul lui schimosit de atîta cale. Așa nu putea să pețască pe Lina. S'a dus totuși la palatul Linei, care vădîndu-l, l'a întrebat:

— Ce cauți pe aici, mîi omule?

— Sînt om sărac, — răspunse ficiorul, — și am venit să-ți păzesc găsele, rațele și găinile pentru puțină plată.

— Bine! — dîse Lina — și îi dete în seamă găsele, rațele și găinile, dîcînd: aici sînt hoarele mele toate, du-te cu ele la câmp.

El s'a dus cu hoarele la câmp.

S'a întemplat apoi de s'au adunat mulțime de oameni din toate satele pe acel câmp la nedeie. A mers și Lina, că doar' îi va veni bărbatul, adică pețitorul.

Feciorul de împărat — dela găse — a vădîto jucînd. A lăsat găsele, rațele, și s'a dus și el mai de o parte. A aruncat apoi pânea de fer în sus și s'a făcut un brad mare de fer, un cal de fer, ce juca, ear' el ras și tuns încă era îmbrăcat în fer. A jucat și pe Lina de mai multe ori. Linei i-a plăcut de fecior, dar' nu scia că de unde e, ear' el nu vorbia nimic cu ea.

A doua zi ear' s'a dus feciorul la găse, și Lina la joc; ear' a lăsat feciorul găsele singure și a aruncat pânea de argint în sus. S'a făcut un brad de argint, un cal de argint legat de brad, cu căpștru de argint, și el îmbrăcat tot în argint.

Doamne! frumos mai era!

A jucat pe Lina de mai multe ori. Lina s'a uitat bine la el și venind acasă a dîs: „Ce poate fi, că tare seamănă feciorul ăla cu păzitorul meu dela găse.“ A venit și păzitorul dela

găse, — feciorul de împărat — și s'a uitat Lina și mai bine la el și a vădît, că seamănă tare cu cel de argint.

Ce a făcut Lina, ca să scie și mai bine?

Seara când dormia păzitorul de găse, l'a uns cu ceară moale pe pîrl de pe la urechi.

A treia zi ear' s'a dus Lina la joc.

Feciorul de împărat ear' a lăsat hoarele și a aruncat însuși pânea de aur.

S'a făcut în mijocul câmpului un brad mare de aur, un cal de aur legat de brad, și un voinic frumos, Doamne, tot îmbrăcat în aur.

Cine altul se putea uita la voinic decât Lina?...

Nici nu l'a cunoscut nimeni afară de Lina, căci a vădît pîrlul lui uns cu ceară.

— Tu ești bărbatul meu!... strigă Lina Rujulina, care înfloare florile și înverdesce câmpurile, — pe tine te-am așteptat!

Au tras apoi un ospet, cum nu s'a mai pomenit în lumea asta; dîceau în lăuți, în trîmbiți, în cimpoaie și fluere; tăiau la miei, la găse și găini; cu o vorbă erau toate bune.

Toate vin și trec în lumea aceasta, așa a venit și a trecut și ospetul lor.

După ospet i-a arătat Lina toate bunurile sale. A adus un braț de chei și câte case a avut, prin toate l'a băgat, numai într-o pivniță nu l'a lăsat: „Numai aci să nu te bagi, căci aceasta a lăsat-o tata încuiată, să nu se bage nimeni în ea.“

*

Lina Rujulina avea o biserică în câmp, care era numai a ei.

După-ce s'au cununat se duceau la sfînta biserică pe rînd.

În Dumineca dîntăiu s'a dus feciorul de împărat la biserică, ear' în Dumineca a doua Lina Rujulina.

După-ce s'a dus ea la biserică, el a descuiat pivnița și s'a băgat și acolo, și ce-a vădît? O bute mare în mijlocul pivniței. El a luat dopul și s'a uitat în bute.

Era în bute un smeu mare!!...

Smeul a dîs: „Sînt eu, dragă voinice, fă bine și-mi dă un șustar de apă aici, că tot mor de sete, eară eu i-oiu mai da o vieță prea lungă, pe care o ai și vei trăi mult în ce bine ai ajuns.“

El îndată a și vîrsat în bute un șustar de apă, dar' când el a vîrsat apa, un cerc de pe bute încă o sărit.

— Mai dă-mi un șustar, căci și eu fii mai dau o vieță și vei trăi bine cu 3 vieți.

Când el a mai vîrsat un șustar de apă, butea încă a plesnit de tot. Smeul a eșit apoi

principate dunărene era Austria, care în urma poziției sale geografice avea cei mai mulți protegiați. Numărul acelor nu se poate ușor stabili; aproximativ pot să fie 70.000 protegiați austro-ungari în România, cu toate că deja dela anii cinci-deci încoace nu s'au mai fost primit su-diți adevărați. Aceste persoane aveau o poziție privilegiată. Ele trăiau în România, se bucurau de toate drepturile cetățenilor austriaci, respective ungari, erau însă scutiți de cele mai însemnate datorințe cetățenești atât față cu România, cât și față cu Austria. Și aceasta mai ales cât pentru obligământul militar, cărui protegiați nu satisfăceau în România, fiindcă nu erau su-diți români, ear' în Austria, fiindcă nu erau cetățeni ai unuia din cele două state ale monarhiei.

E un lucru foarte firesc, ca România să urzeze la toate statele desființarea acestei protecțiuni, și înainte de toate la Austro-Ungaria, care are cei mai mulți protegiați în România. Afacerea abia acum s'a regulat prin o convenție specială. Protegiaților de până acum le stă în voie să-și câștige până la 1 Ianuarie 1888 cetățenia austriacă ori ungară. Foarte puțini vor fi însă aceia, care vor face aceasta; cei mai mulți din protegiați de până acum vor fi de aci înainte cu deservire și în toate direcțiunile supuși legilor române, fără de a fi însă cetățeni români. În contra expulsării se privesc de scutiți prin aceea, că fiecare stat învecinat va avea să refuze primirea de persoane, care nu sînt su-diți de ai lui.

Prin aceasta României i-s'au deslețat mâinile față cu multele venituri, care sub scutul legațiunii austro-ungare, îi causeră până acum neplăceri.

Monitorul oficial al guvernului rus „Pravitelstvenii Wiestnik“ în numărul seu dela 12 Maiu publică, precum ni-a signalizat deja o telegramă, un ucas împărătesc, care lovesce și în interesele cetățenilor români din Basarabia. Se știe, că sînt mulți Români, supuși României, cari au proprietățile lor în Basarabia. Eată ucasul în chestiune, care privesc de aproape aceste interese:

„În guvernamele din Ocraina (la hotare) și anume în nouă guvername, din care se compunea regatul polon, în Basarabia, guvernamele Wilna, Witebsk, Wolinia, Grodna, Cowna, în Curlanda, Livlanda și Minsk, străinilor se interdice de a-i înainte să cumpere sau să stăpânească prin ori-ce mijloc vre-un imobil, fie ca aceste achizițiuni să fi fost permise prin legiferarea locală. Excepțiunea se face numai pentru imobile din porturi și de prin orașe. Străinii pot primi ca garanție ipotecară imobile, dar' dreptul de a fi plătiți prin vînderea acestor imobile nu le dă drept de a cumpăra imobile ipotecate pentru ei, asemenea ei n'au drept nici să le stăpânească sau administreze. Moștenirea pe linia directă descendată, precum și între soți a imobilelor, rămase după moartea unui supus străin, se regulează după legile existente în ființă, numai dacă moștenitorii s'au stabilit în Rusia înaintea editării ucasului de

față. În toate celelalte ocazii moștenitorii atunci sînt obligați de a-și vinde proprietățile lor moștenite în decurs de trei ani unui supus rus. În cas de nesupunere acestei clauze, proprietățile aceste vor fi sechestrate după hotărîrea autorităților guvernamentale și supuse tutelei, apoi vîndute la mesat (auktion), ear' suma realizată va fi remisă moștenitorilor. Guvernatorilor generali și guvernatorilor li se notifică de a opri ori-ce vinderi, cari de aci înainte s'ar pute face în contra dispozițiilor ucasului de față“.

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ se exprimă despre ministerul Rouvier, că, prin victoria lui în cameră, acela a dat, cel puțin deocamdată, dovada, că e capabil să existe, cu toate că majoritatea republicană e puțină pentru el. „Die Post“ se ocupă mai mult cu căderea lui Boulanger. La întrebarea, dacă această cădere e pentru Germania îmbucurătoare ori regretabilă, „Die Post“ răspunde: Acela, care ține că războiul grabnic între Germania și Franca e inevitabil, trebuie să regretă repășirea lui Boulanger; pentru-că acesta ar fi fost o garanță pentru biruințele germane. Acela însă, care sperază la o îmbunătățire durabilă a relațiilor cu Franca, trebuie să se bucure de repășirea lui Boulanger, chiar și atunci, dacă i-ar fi urmat un ministru de de-ce-ori mai harnic; pentru-că sub Boulanger nu era omul nici odată sigur, dacă o dispozițiune vîtmătoare ori nepotrivită nu va provoca războiul în decurs de douăzeci și patru de ore.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Iași, 12/24 Maiu 1887.

Am lăsat într'adins se mai treacă ceva timp dela venirea Regelui Carol la Iași; și mai aud opinia publicului iașian și se vîd și opiniunea diarelor de diferite colori.

După toate aceste, pot a arăta adevărul, care lipsește atât în diarele guvernamele cât și în cele opoziționale, încât nu poți afla nici pe aproape adevărul.

Se apuc calea de mijloc, căci aici este adevărul.

Este adevărat, că țeara este nemulțumită și cu guvernul present.

Este tot atât adevărat, că țeara a fost foarte nemulțumită și cu guvernul conservatorilor, care astăzi formează opoziția.

Pe care să-i alegi? că nu e bine nici cu peatra de cap, nici cu capul de peatră.

Cuza a dîs: „Dați-mi oameni cum se cade să-i pun la administrațiunea țerii!“ — Dar' unde sînt acei oameni? Pentru-că ori pe care îi vei alege, toți caută numai interesele lor proprii, și nici le pasă de durerea țerii. Aceasta, dacă ne vom uita ce se petrece în alte state, vom constata cu durere de suflet, că pare că toate guvernele s'au înțeles cum se procedează; ca în cele din urmă, singur poporul se strige: „Nu e bun guvernul și sistemul constituțional, să se steargă constituțiile.“

Să ne întorcem la venirea Regelui la Iași.

Sosind Regele la gară, a fost așteptat de autorități și parte mare de cetățeni considerabili cu interes sau fără interes propriu. Că a fost și popor inferior, precum se întîmplă totdeauna la asemenea evenimente, încă e foarte adevărat. Că la sosire s'a strigat „Ura“, încă e adevărat; dar' că au strigat numai oameni plătiți sau forțați de poliție, aceasta nu se poate constata. Pornind dela gară, și ajungînd la otelul Traian, unde era adunată opoziția, deodată s'au auzit fluierături și murmur. Poliția s'a îndreptat în direcțiunea de unde eșiau acele sonuri; a arestat pe 3 inși din opoziție: G. Șendre, A. Balz și C. Penescu; toți trei domni în drept. Balz, fiindcă s'a împotrivit a urma poliției, a fost maltratat de poliție, până la arest.

Regele însă a continuat mersul până la metropolie și s'a întors la cartirul menit; dar' imediat înaintea trăsuri și precis după trăsura Regelui mergea câte un escadron de gendarmi călări, și împregiur de trăsura ocolit de gendarmi pedestri. Se dîce, — eu însumi nu am vîdut — că îndată-ce s'a depărtat Regele cu trăsura, dela locul fatal cu fluierăturile, din etagele de sus ale caselor i-ar fi inundat o ploaie de flori aruncate asupra Regelui.

A doua zi a fost sfințirea Catedralei, la care Regele a asistat de dimineața (9 ore) până la 2 ore după amiază; când apoi au defilat scoalele și pe urmă armata fără nici un incident. Seara a fost banchet în teatru, unde era pregătită masa pentru 200 persoane; însă ca vre-o 40—45 locuri la masă au rămas neocupate. Nu însă din cauză, cum dîce diarele opoziției: „din dispreț“, ci din cauză, că biletele de invitare s'au întîrziat a se face până chiar după terminarea ceremoniei sfințirii bisericii; și cei mai mulți au fost invitați verbal. — Nu este adevărat, că ar fi fost persoane de rînd (inferioare) la banchet, din contră publicul cel mai de frunte. Toți ministrii veniți din București au fost la această masă. Regele însă nu a luat parte. Banchetul a durat dela 7 ore până la 11 ore seara. A doua zi seara, 24 Aprilie, a fost la grădina publică unul din cele mai frumoase focuri artificiale, la care s'a dus și Regele pe jos, însoțit numai de adjutantul seu dl Candiano Popescu.

Sămbătă a vizitat scoala militară, universitatea, scoala centrală de fete și spitalul S. Spiridon.

Seara a dat Regele o soare musicală în locuința Sa, unde s'au tractat oaspeții cu ceaiu, înghetăți etc.

Duminecă în 26 a plecat apoi pe la 9^{1/2} dimineața cu trenul.

În tot timpul petrecerii Sale în Iași, orașul a fost foarte frumos decorat cu steaguri și co-voarele cele mai frumoase întinse pe balcoane și pe la ferestri. Luminăția a fost în toate trei seriile: 23, 24 și 25 foarte splendidă. Cu excepțiune la puținele case de ale opoziționalistilor. Lumea se preumbla fără nici o sfială pe strade și noaptea și a fost liniștea cea mai perfectă în tot orașul.

Astfel s'au petrecut lucrurile, dar' că au fost — după „Lupta“ — atîția morți și o mulțime de răniți, pline spitalele: sînt pure scorbururi grosolane, fără cea mai mică umbră de adevăr.

Un opinear moldovenit.

Cronică.

Prelungirea concesiunii pentru clădirea de cale ferată. Ministrul reg. ung. de comunicațiune a prelungit încă pe un an concesiunea dată lui Gustav Thalmann și consorți pentru clădirea unei căi ferate vicinale dela Vințul-de-jos peste Sebeșul-săseșc — Mercuria — Seliște — Sibiu la Rășinar și din Sibiu preste Șelimbăr la Cisnădie.

Statute aprobate. Ministrul reg. ung. de interne a provădut cu clausula de aprobare: Statutele reuniunii bisericești unitare din Cristurul-săcesc; statutele comisiunii de pace ale corporațiunii industriale din Vinga și din Careii-mari, și statutele reuniunii pompierilor voluntari din Teregoava.

Avis. Onorabilului public din tractul Sighisorei și altor p. t. domni din străinătate, cari au primit deja invitare la „maialul“, ce era să se țină în 25 Maiu (a doua zi de Rosalii), cu tinerimea dela scoala română din Sighisora — se aduce la cunoștință, că: consiliul sanitar din loc, din cauza morbului epidemic (pojarul) ce grasează în mare măsură în orașul Sighisora — a interzis ținerea „maialului“ proiectat.

Inundațiuni. Și în Bistrița au pricinuit multe ploi pagube însemnate. Fînațele și sîmînăturile sînt în multe părți inundate.

Furtună mare. În comuna Taut și giur (cottonul Aradului), precum i-se scrie lui „Ar. Kőz.“, la 30 Maiu n. a. c. a fost o furtună îngrozitoare, ce a ținut dela 5 ore după amiază până noaptea tîrziu. Vîntul vijia ca un orcan, ploaia, între dese tunete și fulgere, cădea în astfel de șiroaie, că curțile și drumurile în scurt timp au devenit o mare. Uriașele valuri de apă, ce se repeziau de pe dealuri cu o furie înfrîntătoare, au umflat pîraele și văile atît de tare, încât aceste au năvălit și acoperit de tot întregile sîmînături. În urmă a cădut și grindină, care acoperise câmpurile cu o pătură albă de o palmă de groasă. Mai multe poduri sînt cu totul stricate. Paguba e enormă.

„Principele de coroană Rudolf — patriot croat“. Sub acest titlu „Egyetértés“ din 29 Maiu n. scrie următoarele: „Rudolf, feciorul de craiu, a făcut mai multe excursiuni în giurul Abbazei, când a petrecut acolo. A cercetat și insulele învecinate. Moștenitorul tronului austriac și ungar vorbira cu țeranii — așa scrie „Nar. List.“ — în limba croată, care dîce, că o vorbește foarte bine. Aceia, care vorbira italianese, fură admoniați să vorbească limba lor maternă, adică cea croată. Un astfel de cas s'a întîmplat și pe insula Ossero, când moștenitorul de tron a întrerupt pe primarul și șeful cercului, care vorbira italianese punându-i întrebarea, că nu cunoaște limba croată?“

Primirea deputatului Mocsary în Neoplanta. Cetim în „Budapester Tagblatt“ din 29 Maiu nou: Ieri după amiază a sosit aici în Neoplanta cu trenul accelerat din Budapesta candidatul de deputat dietal al partidului liberal-național Ludovic Mocsary. La gară i-s'a făcut o splendidă primire. În fruntea convoiului era un bandieru de călăreți, acestuia urma o trăsura cu patru cai împodobită cu flori, în care ședea Mocsary și presidentialul reuniunii lucrătorilor. Când Mocsary s'a coborît din vagon, mulțimea îl primi cu strigăte entusiastice, ear' avocatul Stefan Heller îi rosti o alocuțiune. Trăsura, în care ședea Mocsary, îi urma mai multe birji; în care ședea mare parte industriași germani și sîrbi. În strada mai apropiată de gară, numită strada Kamenitz, casele țeranilor erau împodobite cu stindarde naționale. Pe piața principală precum și înaintea

afară și feciorul s'a spăimîntat, dar' Lina încă a sosit și a dîs smeul cătră ea: „Ei, tu rămășița lui Cosită-verde! acum să-mi cauți sbiciul, cu care am ședut de mult la hoare!“

Ea a dîs: „Eu nu știu ce sbiciu ai avut!“ Smeul a căutat prin toate casele, prin grajduri, prin cotețe, dar' nu l'a găsit. Era ascuns bine. A căutat smeul mult timp.

Într-o Duminecă, când Lina era la biserică, a căutat și prin patul ei și l'a găsit într-o perină. A luat apoi găselele, rațele sau, cum le dîce, hoarele și le-a dus la câmp. Acolo a pocnit preste ele în sbiciu și s'au făcut toate pruni de peatră. S'a dus apoi smeul pe la biserică, a luat pe Lina Rujulina, eară biserica toată a dîrmat-o

Înzadar a tot așteptat bărbatul să vină Lina dela biserică, căci nu mai venia; s'a dus deci să vadă de ce nu mai vine și a aflat hoarele amorțite și făcute pruni de peatră.

S'a dus apoi în biserică să vadă, dacă acolo e Lina Rujulina. A aflat biserica dîrmată și — Lina nicăiri

(Va urma.)

Expoziția de pictură a dlui Grigorescu în București.

„România Liberă“ scrie:

Voidd cineva să vorbească despre expozițiunea de tablouri a simpaticului nostru Grigorescu, deschisă de curînd în una din salele băilor

Eforiei de pe Boulevard, se găsește așa de în-curcat, că nu știe cu ce să înceapă. Să te ocupi atîta de pictor și apoi de operele expuse, sau viceversa? Un metodist n'ar fi de loc ambarasat. Pentru mine a vorbi de pictor sau de tablourile sale este același lucru și de aceea încep cum îmi vine mai lesne.

Impresiunea ce-ți lasă prima aruncătură de ochi în sală te face să crezi, că mîna care a tras acele contururi virile este a unui om energic, viguros. Din contră ți-se presentă un om delicat, plăcut, cu mîni feminine catifelte, ochi blânzi aproape atoni, și cu o sotto-voce. Dar' aceste nu trebuie să ne amăgească: Cum îl întrețini cuvinios despre iubitele creaturi ale penelului seu, fără să prinzi de veste, o schimbare psihologică se operează într'însul și eată-te deodată în prezența artistului, care cu căldură bărbătească și marii sei ochi deveniți vii, își privesc mîngăios cu egală pasiune paternelă, când improvișațiile geniului seu, când suvenirile dulci păstrate multă vreme în petto până să-și iee formă sub penelul seu. Precum în o parte sau mai multe a portretelor descrise de Alfred, de Musset, se resimte Ninon sau Ninette, tot astfel se observă în studiile pictorului nostru fie o privire, fie un zîmbet ori ochii unei ființe iubite, și poate, grație unui nou Franca, că figurile sale feminine nu se aseamănă ca multe ale lui Andrea del Sarto. . . Ca să nu se poată observa, că mîinile îi sînt reci și că îi bate tare inima, artistul a avut grijea de a tăia unui studiu (211) bustul sus de tot.

Cu aceasta, dacă nu pe sine, de sigur pe altul n'a putut să înșele: Fiecare dintre noi în privirea estetică și fermecată a acestei femei dovedește, că în complicitate cu penelul inima pictorului a conspirat contra buneii sale credințe!

Geniu impresionabil și impacient, Grigorescu atacă cu aceeași iuteală și facilitate subiectele cele mai variate și mai dificile; inconstant le abandonă mai gata sau numai eboșate, le reia ori le termină mai tîrziu pentru a schița altele nouă, care urmează soartea celor dinaintea lor.

Improvișațiunile sale vesele în peisagiul malarilor Prahovei, Cîmpina cu orizontul mărginit te opresc în loc și ascuți să auzi păstorii trîgînd o doină; cele cu orizontul deschis, nemărginit cum este Clăia cu fîn (103) te aruncă într-o dorință vagă melancolică.

Arborii sei îți pare că se clătină și interiorul de pădure (17) este plin de mister. Florile sale au trebuințele lor de apă și soare, exalînd parfumul, atribut al lor, cu deosebire n'alba se sfoțează a se ține și ea în rîndul celorlalte!

Personagele sale gîndesc, se mișcă, au viață și animație. Privind o nimfă plină de viață, cu forme grațioase te cuprind fiori de riscul și pericolul, în care s'ar găsi fericitul seu posesor, când s'ar deștepta, căci ea doarme și pare că visează și ce visuri agitate! Studiul Nud (24) așteptă să-și întoarcă privirile spre tine, o astfel de frumsețe n'am vîdut decît în

vara lui Collin. Studiul 86 (țeran) are să reclame noului seu stăpîn de recea execuțiune a legei tocmelilor agricole, și Țiganii în călătorie au să fumeze îndată-ce vor găsi tutun de contrabandă. Pescărița (30) privesc cu indecisiune și langoare ca și țera lui Moreau; cu deosebire, că seara lui Moreau are în mîna o ramură subredă desnădejdea nopții, ear' pescărița lui Grigorescu se spriginesc pe o lopată de poate să se folosească la nevoie. Copilul (85) și copilă (86) sînt două perle, pe care ori-și-care mamă le poate pune în medalionul ei.

Cît sînt de fermecătoare subiectele sale de predilecție, țeranii! Ele ne înfățișează pe plugar curat, gospodăru, harnic, înapoiîndu-se cu carul încărcat dela ogorul seu în apusul soarelui. Și care-i-idea dominantă în aceste compoziții? Să vă spun. El, că să-l îndemne la util și la frumos, îi presără calea cu flori frumoase și arbori răcoritori îmbrăcați pe jumătate în misterioase umbre ale serii, arbori cu deosebire, căci el ține, ca și iubitul seu Ialomițean să zărească puțină umbră în bogatul și întinsul Bărăgan. Credeți, că se opresc aci? Nici decum. Înarmat cu geniu și penelul seu, brav și patriot soldat, se scoală contra Europei jidovite punînd curagios sub nasul Parisienilor sceptici, spirituali și malițioși, tipurile caraghioase, murdare și rapace ale protegiaților lor ovrei din Moldova. Compatrioții artistului nu pot să-și deie seama de sacrificiul făcut de el atacînd impetuos în inima Parisului acea hidră cu mii de capete, care se

treimii sârbesci erau întinse sîrme preste coprele caselor, de cari atîrnau mari stîndarde naționale purtînd inscripția sârbescă: *Zsivio L. Mocșary*. Mocșary fu condus pînă la hotelul Fabry, unde luă cîușar. Astăzi la ameași se duse la Mocșary o deputațiune de 60 persoane de frunte din societatea sârbescă inteligentă, în scopul de a-i face visita. După ameași la oarele 3, Mocșary ținu discurs-programul seu în teatru sârbesc și în prezența alor 100 persoane aparținătoare clasei lucrătorilor, țeranilor, negustorilor, a inteligenței sârbesci și a claselor mai înalte. Acest discurs fu primit din partea publicului cu entusiaste strigăte de *Eljen! Zsivio! și Hoch!* Seara i-s-a făcut lui Mocșary de vre-o 580 persoane un conduct de forțe. Cu toate că partidul amintit nu cruță nici bani nici silință pentru a reuși cu candidatul lui, Ludovic Mocșary, el va avea o grea luptă cu candidatul liberal Paul de Moricz. Ce e drept, vre-o 100 alegători din partidul liberal au trecut în tabera național-liberalilor sârbi. Le mai vine Sârbilor întru ajutor întemplantarea, că Maghiarii, cari aparțin bisericii catolice încă vor vota pentru Mocșary. Acestia sînt adevărați desguștați și mîhniți prin purtarea preotului lor Alexandru Kulcsar, care a defraudat banii bisericii și a făcut și alte incorectități, așa încît poporeniul lui nu mai ceretău serviciul d-șeesc și superiorii lui se vîdută silinți a-l depărta din Neoplanta. Preotul acesta a fost cel mai puternic razim al partidului liberal în ceea-ce privește corteșirea.

„Schulverein“. Schulverein-ul din Austria a ținut în 30 Maiu n. o adunare generală la Viena. Din Germania au luat parte: Dr. Falkenstein, presidentul „Schulverein“-ului general din Berlin; Dr. Hermann din Dresda; Dr. Groos din St. Blasien și directorul Raab din München. Numărul grupurilor locale e de 1174 (între cari 88 reuniuni de femei și fete). Numărul membrilor e 120,000, între cari 6500 presidenti-bărbați și 500 presidenti-femei. Baniul încuși în anul 1886 se urcă la suma de 293.247 fl. 4 cr. (1885: 279.889 fl. 31 cr.). Venitul total dela înființarea „Schulverein“-ului (Iunie 1880) până 1 Maiu 1887: e de 1,462.218 fl. 35 cr.

Munții „Carmen Sylva“. „Indépendance Roumaine“ comunică: Dl inginer Iuliu Popper a ținut în ziua de 5 Martie trecut, o conferință la institutul geografic argentin asupra teritoriului: Americii-de-Sud, așa de puțin explorat pînă aji și care e special cunoscut sub numele de Țeara Focului. Neobositul explorator a dat detalii de cel mai mare interes asupra vastelor regiuni ale teritoriului argentin și a expus în trăsuri frumoase descrierea acelei țeri depărtate.

Dl Popper a descoperit un lanț lung de munți, pe care i-a botezat „Carmen Sylva.“

Concurența Germaniei în România. Sub acest titlu publică „Konstitutionelle Vorstadt-Zeitung“ dela 24 Maiu următoarea apreenție a situațiunii comerțului Austriei cu România: „Considerând șovăirea neconținută ce există între scirile oficiale, oficiale și de altă categorie în privința înaintării negociațiunilor pentru tratatul comercial cu România, un singur lucru se poate admite de stabil și permanent, acela, că un asemenea tratat nu se va încheia în scurt timp. După afirmațiunile noastre este pozitiv, că în nici un caz un tratat comercial cu România nu va dobîndi putere executivă în anul curgător, chiar și în cazul cel mai favorabil, dacă negocierile vor reîncepe în cursul lunilor viitoare. În acest interval se pregătesc vecinii nostri germani a ocupa din ce în ce mai mult terenul părăsit de noi în România. În ce chip se întinde de ani concurența germană în România rezultă din următoarele date statistice foarte interesante. Trebuie să avem în vedere tratatul

numesce alianță israelită. Să-și închipuească numai, că majoritatea presei, în care se apreențiază artele frumoase și banii, cu care se pot cumpăra, se găsesc în mîinile Jidovilor, și atât este destul.

În cunoscutul cap de operă, *Ovreaul cerînd „cetățenia“*, ce putere și siguranță de trăsuri, ce expresiune fidelă! Negreșit artistul a întrebuintat vre-o stratagemă, cu care a interesat modelul seu. Extasiat la auzirea vre-unei istorisiri despre milioanele lui Rothschild, absorbit la privirea vre-unui porcoiu de napoleoni, Ovreaul strînge convulsiv biata gîscă ce o duce peșcheș, creșînd în setea lui de aur, că a apucat o pungă cu bănet, ear' la urma urmelor se mulțumesc și numai cu cinci franci, prețul ședinței sale, întocmai ca Sancho-Pansa, care pre când don Quichotte îl numia guvernatorul vre-unei provincii din multele ce avea să subjuge, el deși foarte încîntat, îi cerea stăpînului seu, pînă una alta, pozitivii sei mîini.

În general nu este un singur tablou din expoziția dlui Grigorescu, care să nu merite o cercetare minuțioasă, atât în ce privește estetica, cât și tehnica și procedeul mecanic ale grupărilor și posturilor subiectelor, lucru ce-l mi propun să-l fac mai tîrziu, căci acum, mărturisesc, nu sînt în stare din cauza impresiunii și farmecului ce mi-a cauzat vizitarea expozițiunii.

Gim.

de comerț germano-român încheiat de curînd, ale cărui rezultate favorabile pentru Germania și defavorabile pentru Austro-Ungaria se vor simți în foarte scurt timp mult mai bine încă. Exportul Germaniei în România a fost în anul 1880 numai de 6050 mîi-metriche (adece 605.000 kilograme), în anul 1881 de 8920, în 1882 de 12,460, în 1883 de 20,460, în 1884 de 23,350 și în 1885 de 23,420 mîi-metriche. Trebuie să luăm acum în considerațiune, că tocmai unele articole importante pentru exportul nostru sînt, în comparațiune cu noi, foarte favorizate în tarifa vamală cu Germania, astfel că nu ne va fi cu putință a susține concurența cu Germania în România. Între aceste articole vom menționa ferul și fabricatele de fer (exportul Germaniei 4,730 mîi-metriche); mărfurile de bumbac (1890 mîi-metriche); mărfurile de lînă (1800 mîi-metriche) ș. c. l. Tîrgurile României sînt astăzi cîntreierate de călători comerciali din Germania. Ca un exemplu instructiv în ce desavantajii vamale se află fabricatele austriace în comparațiune cu fabricatele germane, vom menționa, că pentru articolul încălțăminte (cisme, botine, pantofi) tariful român fixează pentru Germania un drept de import de 25 franci, ear' pentru Austro-Ungaria unul de 90 franci. Se înțelege, că sub asemenea împregiurări cismăria și pantofăria austriacă, deși de o calitate superioară, nu pot susține concurența germană. Să ne aducem aminte, că starea actuală cu lipsa unui tratat de comerț cu România se continuă de un an de zile și că industria austriacă de export este nevoită a însemna în calendarul seu acest aniversar do o dungă neagră de doliu.

Frumos exemplu. Societatea pentru ajutorul elevilor săraci, — care s'a constituit în Brăila — în scurtul timp dela fondarea sa pînă aji, a strîns suma de 3756 lei.

Spioni descoperiți în Germania. „Nord-deutsche Allgemeine Zeitung“ scrie: Foile au adus de curînd scirea, că doi funcționari dela presidența de cere au fost puși în cercetare pentru tradare de patrie. Acești funcționari de cancelarie se numesc Cabannes și Brückner. Cabannes a măturisat, că el a stat în corespondență cu cunoscutul colonel francez Vincent, fostul șef al biroului de informațiuni din Paris și i-a adresat scrisorii la adresa: „Mr. Müller, Paris, Rue Varenne 26“. În această afacere e amestecat și un litograf cu numele August Glansinger, care ăce a fost sedus prin Cabannes a împărtași acestuia tipărituri secrete.

Greva lucrătorilor din Belgia. În 1 Iunie n. s'a ținut la Bruxelles un meeting monstros, la care au luat parte vre-o 10.000 persoane. Acest meeting a acclamat sufragiul universal. În stradele mai frecventate se adună mulțime de lucrători, cu toate, că poliția a interzis ori-și-ce adunare. Există temerea, că se vor întempla nouă ciocniri. După-ce s'a terminat meetingul, familia regească a părăsit Bruxelles și s'a dus la castelul Laeken.

Arderea operei comice din Paris. Lucrările de curățire sînt terminate; se află numai fragmente diforme și metaliuri topite. „Temps“ publică lista oficială a morților, după care pînă acum s'au aflat 70 cadavre, dintre cari 58 s'au și agnostat. Afară de aceasta s'au mai transferat la „Morgue“ două care cu bucăți de trupuri omenesci.

Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român.

Nr. 295/1887.

Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 16 Maiu st. n. 1887.

Președinte: Iacob Bologa, vice-președinte. Membrii prezenți: G. Barișiu, I. St. Șuluțiu, Z. Boiu, Dr. Il. Pușcariu, Constantin Stezariu, E. Măcellariu, P. Cosma, B. Hârșan.

Secretar: Dr. I. Crișian.

Nr. 60. Dl. G. Manu, avocat în Dej, prin adresa ddto 12 Maiu a. c. și cu provocare la concludus acestui comitet ddto 8 Aprilie a. c. nr. 167 arată, că dînsul a transpus încă la 13 Februarie a. c. atât contractul cât și suma cumpărării de 355 fl. pentru casa rămasă de fericitul I. Titie dlui avocat Aug. Muntean, care pre-tinde a le fi și trimis casarului Asociațiunii dlui E. Brote; arată mai departe, că tot prin dl Aug. Muntean va fi transmis dînsul acestui comitet cu datul 23 Aprilie și unele date referitoare la mai sus numitul rămas, pe care acela de asemenea le-ar fi transpus la mîna dlui casar al Asociațiunii cu datul de 8 Maiu a. c., în fine se roagă dl avocat Manu, să se resoalve cauza aceasta cât mai îngrabă, deoarece în starea aceasta de lucruri dînsul nu poate lua dispozițiunile de lipsă și casa se surpă. (Ex. nr. 288/1887.)

— I se răspunde dlui avocat G. Manu, că la comitetul Asociațiunii nici pînă la datul de față n'au intrat dela dl Aug. Muntean nici contract nici bani în afacerea lăsamîntului I. Titie. Dl avocat Aug. Muntean se reacează din nou a deluși afacerea aceasta.

Nr. 61. Direcțiunea scoalei civile de fete în Sibiu prezentă spre aprobare programul examenelor publice, ce au a se ține cu finea semestrului de vară al anului școlar 1886/7. (Ex. nr. 287/1887.)

— Programul prezentat se aproabă în următorul cuprins:

Luni în 27 Iunie a. c. înainte de ameași:

8—9. Religiunea cu toate clasele.
9—9³/₄. Limba română cu clasa I.
9³/₄—10¹/₄. Aritmetica cu clasa II.
10¹/₄—10³/₄. Limba germană clasa III.
10³/₄—11¹/₄. Istoria Ungariei clasa IV.
11¹/₄—12. Istoria naturală clasa I.

După ameași:

3—3¹/₂. Chemia cu clasa IV.
3¹/₂—4. Geografia clasa II.

4—4¹/₂. Fisica clasa III.

4¹/₂—6. Limba franceză, musica vocală și instrumentală.

Marti în 28 Iunie.

4—6. Limba maghiară cu toate clasele.

Joi în 30 Iunie:

La 10 oare înainte de ameași:

Încheierea anului școlastic și distribuirea atestatelor în prezența întregului corp învățătoresc. — Despre aceasta să se încunoscînze locurile competente.

Nr. 62. În legătură cu concludus de sub Nr. precedent comitetul decide:

— Să se exmită în calitate de președinte la examenele publice ale scoalei civile de fete vice-președintele Asociațiunii, dl consilier Iacob Bologa.

Nr. 63. Direcțiunea scoalei civile de fete în Sibiu prin adresa ddto 7 Aprilie a. c. Nr. 97 și cu provocare la concludus conferinței colegiului învățătoresc de același dat cere, ca comitetul să decidă, dacă află necesară edarea la finea anului școlastic a unui fel de program tipărit, preste tot, și dacă o află aceasta necesară și pentru anul curent școlastic. Pentru cazul favorabil comitetul să asigneze și mijloacele necesare bănesci pentru edarea în tipar a celui program. (Ex. 249/1887.)

— Fiind edarea unui program tipărit, care se conțină scirile școlare și eventual și câte un elaborat, în interesul unei mai mari răspîndiri între Români a cunoscîntei despre scoala aceasta, direcțiunea scoalei civile de fete este pofită a pune la cale deja cu finea anului școl. curent tipărirea unui astfel de program; încât pentru mijloacele bănesci, acelea se vor asigra după-ce se va fi terminat lucrarea.

Nr. 64. Direcțiunea scoalei civile de fete în Sibiu prin adresa ddto 7 Maiu a. c. Nr. 122 cere să se dispună repararea zidului dinspre parcul orașului. (Exh. Nr. 286/1887.)

— Cererea prezentă se ține în suspens pînă va urma răspuns la rugarea adresată din partea comitetului înaltului minister reg. ung. cu datul 16 Iunie 1886 Nr. 185/1886 în această afacere.

Nr. 65. Direcțiunea scoalei civile de fete prin adresa ddto 11 Aprilie a. c. Nr. 103 a prezentat comitetului pentru informațiune 20 exemplare din statutul de organizare tipărit al acelei școli. (Ex. Nr. 255/1887.)

— Spre sciință.

(Va urma.)

Din public.)*

Convocare.

Alegătorii români din cercul electoral Turda se invită prin aceasta la o conferință, care se va ține aici în Turda la 11 Iunie st. n. 10 oare înainte de ameași. În această conferință, subscrisul ca delegat din acest cerc la conferința din Sibiu, va raporta alegătorilor despre concluduse acestei conferințe luându-se totodată la desbatere și propunerile eventuale referitoare la executarea acelor concluduse.

Turda, 31/5 1887.

Dr. Ioan Rațiu.

Mulțumită publică.

Primească următori domni mulțumirile noastre și pe calea aceasta, pentru mariminositatea ce au arătat față cu ajutorarea înaintării învățămîntului nostru aici în Alba-Iulia:

Iosif Muntean, inginer	4 fl. 40 cr
Stefan Lepidus, adj. notarial	3 „ —
Dobolyi Ferencz	1 „ 40 „
Ioan Muntean, avocat	1 „ 50 „
Iacobici Ignățiu, căpitan	1 „ 40 „
Lazar Vlad din Blaj	1 „ —
Sever Barbu, contabil în S-Reghin	1 „ —
Alexandru Tordășan, prot. gr.-or.	50 „
Rubin Pația, avocat	50 „
Mateiu Nicola, avocat	50 „
Alexandru Velican, avocat	50 „
Mateiu Marciac, proprietar	50 „
Ioan Cirlea, proprietar	50 „
Publiu Rozor, proprietar	50 „
Simeon Micu, protopresbiter gr.-cat.	40 „
Musteți, sub-locotenent	40 „
Dionisiu Florian, locotenent	40 „
Hodoș, locotenent	40 „
Ioan Rusan, proprietar	40 „
Iosif Cirlea	40 „
Halamai Lajos	40 „
Török Ferencz	40 „
Ciriac Băcilă	40 „
Oancea Nistor	40 „
Laurențiu Cutean, paroch	10 „

Suma suprasolvirilor face

Suma intrării

Suma totală

Venitul total e

Din acesta subtrăgînd spesele cu

rămîne venit curat de

Pe banii acestia se vor cumpăra cărți pe seama bibliotecii române din loc deja înființată.

Alba-Iulia, în 2 Iunie 1887 st. n.

Ioan Frățiu,

învîț. gr.-or.

R. Sandru,

învîțător gr.-cat.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Mulțumită publică.

Cu privilegiul maialului „Reuniunii pompierilor voluntari din Poiana (Sibiului)“, ținut la 17/29 Maiu a. c., au intrat în favorul reuniunii următoarele suprasolviri:

Dela dl N. Ciugudean, not. com., comandant pompier

D-nii N. Manegut, paroch și

I. Branga, prof. în Craiova

câte 2 fl.

D-nii N. Dobrotă, paroch, E.

Beșă, invîț. dir. D. Dobrotă,

N. Vraciu, vice-notar, econom,

Găspăr A., supravegh. finanț.,

Il. Oprian și N. Ciugudean

jun., comercianți câte 1 fl.

D-nii Ilie Vonica, pantofar

80 cr. și Aron Șerb, negu-

țător 60 cr.

D-nii D. Rodean, D. Toma,

D. Rodean jun., neguțatori;

D. Șufană, măsur; Romul Pop

și I. Ban, invîțători, câte

50 cr.

Suma

Căroră Reuniunea le aduce prin această

Poiana, 18/30 Maiu 1887.

Cassarul Reuniunii.

Pentru cei nenorociți

prin apă și foc.

Transport din numărul 114: 238 fl. 84 cr.

Ioan Comșa și fiu, Seliște

Colecta dlui Ioachim Mun-

tean, paroch în Gurariului,

dela următorii domni: Ioachim

Muntean, paroch gr.-or. 1 fl.; Ioan

Ivan, not. com. 1 fl.; Ioan Manta

50 cr.; Ioan Voicu, primar com.

50 cr.; Nicolae Conț, jurat 20 cr.;

Petru Schuller 50 cr.; Petru Hanzu,

jurat 20 cr.; Valeriu Popu 50 cr.;

Dionisiu Aaron 50 cr.; Petru Că-

toi, invîț. 20 cr.; Iacob Arseniu

50 cr.; Ioan Simon 50 cr.; Maria

Ioach. Muntean 30 cr.

Suma

Colecta dlui St. B. Pascu (Bu-

curești) dela domni următori: Să-

vuleanu 2 l.; Stefan B. Pascu 2 l.;

X. Y. Z. 2 l.; N. D. Dimitriu

2 l.; C. G. Dimopolu 2 l.; I. Mi-

lean 2 l.; Papiniu 1 l.; A. Kubelka

2 l.; I. St. Ioanescu 2 l.; X. 50 b.;

Y. 50 b.; I. I. Luca 1 l.; St. Panu

2 l.; E. Bagiu 2 l.; D. G. Mee-

dintianu 2 l.; D. Gebel 5 l.; D.

A. Marcus 1 l.; I. Ciureu 1 l.; I.

Iosof 2 l.; I. Pop 3 l.

35 lei

Contribuiri primesc

Administrația giarului

„Tribuna“.

Posta ultimă.

Seghedin, 2 Iunie n. S'a dovedit ca neîntemeiată fama, că stavilele rupte au putut fi astupate. Cu toate opintirile făcute, numai puține rezultate s'au putut efectui. După ameași sosi trista scire, că toate speranțele de a pute astupa stavilele sînt zadarnice. Torentul curge neconținut cătră Văsărhely, Măcău și Földeak. Dâmburile resistă puternic. La dâmburi lucrează 4000 persoane, există speranța, că spargerile vor pute fi astupate.

Bruxella, 2 Iunie n. Din toate părțile țerii unde lucrările au fost sistate so-sesc sciri liniștitoare; subjudele arestat pe grevistii cari au adresat sub nume anonim ministrului-president ultimatul.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Czegléd, 3 Iunie n. Aji noapte au

cutreerat stradele bande îmbătate și sbierau și insultau pe Ovrei, profetîndu-le ucidere și aprindere. Pe case erau afișate scrisori agitatoare. Prin epistole amenințătoare îm-prăsciate Ovrei au fost provocați să emigreze, căci la din contră se vor întempla grozăvenii. Autoritatea a luat măsuri co-respunđătoare.

Petersburg, 3 Iunie n. Afghanii au măcelărit 14 funcționari bocharici, pentru-că nu îndemnă poporațiunea a se opune înaintării Rușilor spre Kirki. În urma acesteia intră în Kirki la 24 a l. tre-cute un detașament rusesc, care a fost în Bochara de cătră poporațiune sub condu-cerea Beg-ului din Kirki și în prezența agentului diplomatic rusesc în cel mai simpatie mod întîmpinat.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Economie.**Starea s m n turilor  n Rom nia.**

 n urma rapoartelor ce le-a primit „Voin a Na ională” p n  la 30 Aprilie v. a. c., starea s m n turilor  n Rom nia dup  jude e se prezenta astfel:

Br ila — 2 Maiu. Starea timpului, dela 16—30 Aprilie expirat, a fost variat  cu v nturi, c lduri  i pu ine ploii par iale.  n  iua de 30 a fost ploaie lini ti t  mai  n tot cuprinsul jude ului. S m n turile de toamn   i prim var : ca gr ul, s cara, rapi a, or ul, ov sul, paringul precum  i porumbul s nt frumoase  i se crede c   n urma ploilor dela 30 Aprilie vor  nainta  i mai mult  n cre tere; f na ele asemenea s nt bune. Gr dinile, ogr  ile cu pom turi, viile precum  i gr dinile cu zarzavaturi s nt  n bun  stare. Insecte v t m toare agriculturii nu s u observat p n  acum  n nici o parte a jude ului.  n  iua de 1 Maiu, pe la oarele 6¹/₂ p. m., a c d t  n centrul ora ului un tr snet  ngrozitor, f r  s  fi fost precedat de tunete sau fulgere, care  ns  n  au avut nici o consecun    regretabil ,  i  n urm  a c d t asupra Br ilei o ploaie toren ional , care a durat 20 minute, fiind amestecat   i cu prea pu in  grindin . Se crede c  aceast  ploaie a fost mai  ntins .

Covurluiu — 2 Maiu. Dela 16 Aprilie  nceace timpul a fost necon enit rece  i cu v nt.  n cursul  ilelor de 27  i 30 Aprilie inclusiv, a plouat cu abunden   n c teva comune din acest jude ; ear'  n restul comunelor n a fost dec t v nt  i foarte pu in  ploaie par ial . Accidentele climatice n u urmat. Starea s m n turilor de toamn   i de prim var , precum: gr u, s car , or , ov s  i porumb este p n  acum bun ; se simte  ns  neap rat  trebuin  de o ploaie abunden , pentru a da un rezultat satisf c tor plugarilor. Starea gr dinilor, ogr  ilor cu pom turi  i zarzavaturi, a viilor  i f na elor, de i satisf c toare, nu progresa .

Dolj — 1 Maiu.  n  iua de 26 Aprilie trecut, pe teritoriul comunelor: Cernelele, Live ile, Balta-Verde  i Ad ncata a c d t ploaie cu grindin ,  ns  n a adus nici o v t mare s m n turilor din aceste comune afar  de comuna Balta-Verde, unde a causat pagube la gr u, or , s car , cum  i la vii, gr dini  i pomi roditori.

Gorj — 30 Aprilie. Starea timpului a

fost cu c lduri foarte sim toare  i cu lips  de ploaie, din care cauz  at t s m n turile de toamn   ncepuser  a suferi, cum  i ar turile de prim var  mai nu se puteau continua.  n noaptea de 26  i  n  iua de 27 curent, c d nd ploaie general   n tot jude ul, au  nceput a se  mbun  ti s m n turile de toamn   i a  nlesni ar turile de prim var , cari se fac cu toat  activitatea. Gr dinile de zarzavaturi au  nceput a produce verdeturile de prim var . Pom turile  n timpul  nfioririi, nefind atacate, promit a da o recolt  abunden . Viile dau speran e cele mai satisf c toare. Live ile de f na e de asemenea promit rezultate bune. Alte insecte v t m toare agriculturii nu s u ar tat p n  ast  i dec t numai musca v t m toare vitelor, care obic nuit apare spre finele lunii curente,  i care  n anul acesta fiind favorisat  de c lduri  i neimpedecat  de ploii, a cauzat mult  mortalitate  n vite  n cea mai mare parte a jude ului,  ns   n urma ploii c d te a perit.  n comunele P riu, Godinesci, G lcesci, Pestis ni, Tismanu, Topesci, Fr ncesci, Balta, Br diceni, Arcanii  i Stroesci din plaiul Vulcan, ploaia ce a c d t, fiind amestecat  cu furtun   i cu grindin  m run , a cauzat oare-cari stric ciuni la vii, pom turi  i gr dinile cu zarzavaturi.

(Va urma.)

T rgul de r m tori  n Steinbruch.  n 1 Iunie n  s a notat: unguresci b tr ni grei 48.— cr. p n  49.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. p n  51.— cr., de mijloc 50.— cr. p n  51.— cr., u ori 50¹/₂ cr. p n  51.— cr., marf  ter neasc , grea 48.— cr. p n  49.— cr., de mijloc 50.— cr. p n  51.— cr., u oar  50.— cr. p n  51.— cr., rom nesci de Bakony, grei — cr. p n  — cr., transito de mijloc — cr. p n  — cr. transito u ori — cr. p n  — cr., transito s rbesci grei 49¹/₂ cr. p n  50.— cr., transito de mijloc 50.— cr. p n  50¹/₂ cr., transito u ori 50.— cr. p n  50¹/₂ cr.,  ngr   ti cu ghind  — cr. p n  — cr. per 4% cump ni  la gar .

Cursul la bursa de m rfuri din Budape ta
dela 1 Iunie st. n.

Gr u (din Banat): 72—73 Kilo fl. — p n  —
60—80 Kilo fl. — p n  —, ( ng  Tisza) 72—74 Kilo fl. — p n  —, 77—81 Kilo fl. 9.10 p n  9.40, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — p n  —, 77—81 Kilo fl. 9.05 p n  9.45, (de Alba-Reg la) 72—74 Kilo fl. — p n  —, 77—81 Kilo fl. 9.10 p n  9.40, (de Bac a) 72—74 Kilo fl. — p n  —, 77—81 Kilo fl. 9.20 p n  9.35, (din Ungaria de nord) 77—81 Kilo fl. — p n  —, 74—79 Kilo fl. 9.— p n  9.30.
S cara (ungureasc ) 70—72 Kilo fl. 6.65 p n  6.90.

(Or  nutre ): 60—62 Kilo fl. 6.30 p n  6.60; (de ber rie) 62—84 Kilo fl. 7.— p n  7.80.
Ov s (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.10 p n  6.30.
Cucuruz (de Banat): dela fl. 6.55 p n  6.90; de alt soi fl. 6.10 p n  6.30.
Rapi a fl. 10¹/₂ p n  10³/₈; de Banat fl. 9²/₈ p n  9¹/₂.
M laiu (unguresc): fl. 4.50 p n  5.—.

Timpul de furnisare.

Gr u (prim var ) 75 Kilo fl. 8.15 p n  8.17 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.25 p n  8.27.
S cara (prim var ) 69¹/₂ Kilo fl. 6.13 p n  6.15.
Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.57 p n  5.59.
Rapi a (August—Septembrie) fl. 10¹/₂ p n  11.—
Spirt (brut) 100 L. fl. 25.— p n  50.—.

Cursul pie ei din Sibiu

din 3 Iunie st. n. 1887.
H rtie-monet  roman  Cump. 8.70 v nd. 8.73
Lire turcesci " 11.80 " 11.85
Imperiali " 10.30 " 10.30
Ruble ruseci " 1.13 " 1.14

Bursa de Bucure ci.

Cota oficial  dela 1 Iunie st. n. 1887.
Renta amort. (5%) Cump. 94¹/₂ v nd. 95¹/₂
Rur. conv. (6%) " 83.40 " —
Act. de asig. Dacia-Rom. " — " —
Banca na ional  a Rom niei 960.— " 970.—
Impr. ora . Bucure ci 32.— " 37.—
Act. de asig. Na ional  — " —
Credit mob. rom. — " —
Serisuri fonciare urbane (5%) 87.— " 88.—
Schimb 3 luni — " —
Societ. const. 128.60 " —
Aur 17.— " 17.10

Bursa de Budape ta

din 2 Iunie st. n. 1887.
Rent  de aur ung. 6% 102.95
" " " 4% 88.10
Imprumutul c ilor ferate ung. 151.—
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 98.—
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 127.—
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 125.—
Bonuri rurale ung. 104.50
" " " cu cl. de sortare 104.50
" " " b n  ene-tim ene 104.50
" " " cu cl. de sortare 104.50
" " " transilvane 104.50
Desp gubire pentru di ma ung. de vin 99.—
Imprumut cu premiu ung. 151.—
Losuri pentru regularea Tisei  i Seghedin 123.50
Rent  de h rtie austriac  81.40
" " argint austriac  82.75
" " aur austriac  112.50
Losurile austr. din 1860 186.—
Ac iunile b ncei austro-ungare 880.—
" " de credit ung. 288.50
" " " " austr. 284.40
Argintul —
Galbeni  mp r tesci 102.—
Serisuri fonciare ale institut. de cred.  i ec. „Albina” 5.95
Galbeni  mp r tesci 10.08
Napoleon-d'ori 62.37
M rci 100 imp. germane 127.15
Londra 10 Livres sterlingi 127.15

Bursa de Viena

din 2 Iunie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6% 102.85
" " " 4% 88.—
Imprumutul c ilor ferate ung. 150.70
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.90
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 127.—
Amortizarea datoriei c ilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 114.75
Bonuri rurale ung. 104.50
" " " cu cl. de sortare 104.50
" " " transilvane 104.50
" " " croato-slavone 104.50
Desp gubire pentru di ma ung. de vin 99.50
Imprumut cu premiu ung. 123.—
Losuri pentru regularea Tisei  i Seghedin 123.50
Rent  de h rtie austriac  81.40
" " argint austriac  82.75
Rent  de aur austriac  112.65
Losuri austr. din 1860 186.25
Ac iunile b ncei austro-ungare 885.—
" " de credit ung. 287.—
" " " " austr. 283.40
Argintul —
Galbeni  mp r tesci 5.96
Napoleon-d'ori 10.08¹/₂
M rci 100 imp. germane 62.37¹/₂
Londra 10 Livres sterlingi 127.05

Specialitate  n arme de precisiune.

Pu ci de v nat



 i
Pu ci de salon,

Pistoale  i revolvere

ale fabricii patentate

M. Arendt

 n L ttich (Belgia)

se afl  pre l ng  pre uri moderate la

domnul **Carol F. Jickeli,**
Sibiu. 3—6 [396]

Numai veritabil cu marca fabricii
M. A. pentru calitate bun  ordinar . Armele
de precisiune s nt prov  ute cu h rtie de
garan ie  i cu marca **Arendt.**

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale c ii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porcșano		Tren de porcșano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porcșano	Tren de porcșano		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de porcșano						
Viena	11.10	7.40			București		4.40	7.30		Viena	11.10	2.—		Teiuș		11.24	3.—		Copșa mică		2.29	4.15		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	9.12	1.14			Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45		
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș	9.36	1.45			Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.46	5.26		
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	—	10.12	2.32		Arad	4.10	5.45		Șibot		1.01	4.51		Ocna	8.27	4.18	5.57		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.35	1.46	Feldioara	4.01	7.20			Orăștia	4.30	6.—		Orăștia		1.32	5.18		Sibiu	9.—	4.42	6.30		
Vărad-Velenceze		7.11	9.12	2.01	Apatia	4.47	7.57			Glogovaț	2.37	4.43	6.18	Simeria (Piski)		2.32	6.15		Sibiu—Copșa mică					
Fugyi-Vásárhely			9.22	2.08	Ágostonfalva	5.28	8.24			Györök	3.19	5.07	6.38	Deva		2.52	6.35		Sibiu	3.43	8.50	10.25		
Mező-Telegd		7.41	10.17	2.41	Homorod	5.59	8.47			Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica		3.23	7.02		Ocna	4.26	9.17	10.49		
Rév		8.10	11.36	3.24	Hașfalău	6.49	9.24			Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.28		Loamneș		9.45	11.15		
Bratca			12.16	3.47	Sighișoara	8.35	10.37			Conop		6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40		Șeica mare		10.20	11.45		
Bucia			12.54	4.07	Elisabetopole	9.12	11.—			Bérvava		6.28	7.55	Zam		4.44	8.11		Copșa mică		10.49	12.10		
Ciucia		9.04	3.11	5.15	Mediaș	9.56	11.34			Soborșin		7.25	8.42	Soborșin		5.30	8.46		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.					
Huiedin		9.34	3.40	5.37	Copșa mică	10.37	12.03			Zam		8.01	9.12	Bérvava		6.27	9.33		Cucerdea	3.22	10.20	3.25		
Stana			4.15	5.53	Micăsasa	10.59	12.18			Gurasada		8.34	9.41	Conop		6.47	9.53		Cheța	3.52	10.50	3.58		
Aghiriș			4.36	6.05	Blaj	11.16	12.26			Ilia		8.55	9.58	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.27	5.50	Ludoș	4.18	11.11	4.20		
Ghirbău			4.58	6.20	Crăciunel	11.37	12.42			Branicica		9.19	10.17	Pauliș	9.26	7.43	10.42	6.13	M-Bogat	4.23	11.20	4.30		
Nădășel			5.26	6.38	Teiuș	12.33	1.23			Deva		9.51	10.42	Györök	9.46	7.59	10.58	6.38	Cipeu-Iernut	5.—	11.57	5.11		
Cluj	11.—	10.34	7.08	7.08	�iud	1.51	2.06			Simeria (Piski)		10.35	11.07	Glogovaț	10.21	8.28	11.35	7.19	Kerel�-Sz.-P�l	5.15	12.12	5.28		
Apahida	11.19		7.36	7.36	Vin�ul de sus	2.18	2.27			Or��tia		11.11	11.37	�ibot	10.38	8.42	11.39	7.38	Nire�ten	5.38	12.36	5.53		
Ghiriș	12.33		7.36	7.36	Uioara	2.48	2.49			�ibot		11.43	12.—	Vin�ul de jos		2.32	5.12		O�orheiu	5.57	12.55	6.13		
Cucerdea	1.11		7.36	7.36	Cucerdea	2.56	2.56			Alba-Iulia		12.18	12.29	Budapesta		6.—	8.20		Reg�inul-s�s.		1.20			
Uioara	1.18		7.36	7.36	Ghiriș	3.14	3.12			Teiuș		12.36	12.46	Viena		3.—	6.05		Reg�inul-s�s.	4.45				
Vin�ul de sus	1.25		7.36	7.36	Apahida	3.76	5.01												O�orheiu	6.34	12.15	10.20		
�iud	1.46		7.36	7.36	Cluj	5.28	5.01			Simeria (Piski)—Petro�eni				Petro�eni—Simeria (Piski)					Nire�ten	6.56	12.35	10.39		
Teiuș	2.25		7.36	7.36	Cluj	5.56	5.21			Simeria		2.42		Petro�eni		6.10			Kerel�-Sz.-P�l	7.16	12.58	11.02		
Cr�ciunel	2.50		7.36	7.36	N�d��el	6.37	6.01			Streiu		3.25		Bani�a		6.53			Cipeu-Iernut	7.40	12.58	11.02		
Blaj	3.03		7.36	7.36	Ghirb�u	6.58	6.19			Ha�eg		4.16		Crivadia		7.37			M-Bogat	8.03	1.19	11.23		
Mic�sasa	3.35		7.36	7.36	Aghiriș	7.14	7.29			Pui		5.11		Pui		8.20			Ludoș	8.37	1.49	11.53		
Copșa mică	4.01		7.36	7.36	Stana	7.29	7.56			Crivadia		5.58		Ha�eg		9.01			Cheța	8.51	2.02	12.06		
Mediaș	4.20		7.36	7.36	Huiedin	7.56	7.12			Bani�a		6.40		Streiu		9.52			Cucerdea	9.08	2.18	12.22		
Elisabetopole	4.55		7.36	7.36	Ciucia	8.18	7.41			Petro�eni		7.12		Simeria		10.31					2.46	12.50		
Sighișoara	5.42		7.36	7.36	Bucia	8.58	7.41			Arad—Timișoară				Timișoară—Arad					Simeria (Piski)—Uniedoară					
Hașfalău	6.01		7.36	7.36	Bratca	9.34				Arad	6.05	5.48		Timișoară		6.25	5.—		Simeria (Piski)					
Homorod	7.27		7.36	7.36	Rév	9.53	8.20			Aradul nou	6.33	6.19		Mercizfalva		7.19	6.02		Cerna					
Ágostonfalva	8.08		7.36	7.36	Mező-Telegd	10.25	8.46			Németh-Ságh	6.58	6.44		Orczifalva		7.46	6.32		Uniedoara					
Apatia	8.36		7.36	7.36	Fugyi Vásárhely	10.47				Vinga	7.29	7.16		Vinga		8.15	7.02		Uniedoară—Simeria (Piski)					
Feldioara	9.06		7.36	7.36	Várad-Velenceze	10.57				Orczifalva	7.55	7.47		Németh-Ságh		8.36	7.23		Uniedoara					
Brașov	9.46		7.36	7.36	Oradea-mare	11.64	9.11			Mercizfalva	8.14	8.08		Aradul nou		9.11	8.01		Simeria (Piski)					
Timiș	1.55	5.37			P. Ladány	11.19	9.16	10.55		Timișoară	9.08	9.02		Arad		9.27	8.17		Uniedoara					
Predeal	2.53	6.20			Szolnok	1.15	10.37	1.23	7.30	Ghiriș—Turda				Turda—Ghiriș					Cerna					
București	3.28	6.47			Budapesta	3.29	12.20	3.24	5.25	Turda	9.26	4.19		Turda		8.29	3.19		Simeria (Piski)					
	9.35	11.50			Viena	6.33	2.15	7.45	10.—	Ghiriș	9.47	4.40		Ghiriș		8.50	3.40							

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.